3

[image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21.04.2022 № 1018
     г.Борисоглебск

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом

секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории

 Борисоглебского городского округа Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области в пожароопасный период, администрация Борисоглебского городского округа Воронежской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении пожарно-профилактической работы на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенным на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области:
2.1. назначить из числа работников, прошедших в установленном порядке обучение мерам пожарной безопасности, ответственных за проведение пожарно-профилактической работы среди работающего персонала;
2.2. обеспечить разработку и осуществление мер пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях;

2.3 укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной агитацией и пропагандой в области пожарной безопасности.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на помощника главы администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области Толстикова А.А.
Глава администрации

 А. В. Пищугин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Борисоглебского городского округа

Воронежской области

от 21.04.2022 № 1018

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации пожарно-профилактической работы
в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей
на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области
1. Общие положения

1.1. Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области (далее- Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения противопожарной пропаганды и информирования населения о мерах пожарной безопасности.

1.2. пожарно-профилактическая работа в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области - это комплекс превентивных организационных и инженерно-технических мероприятий, направленных на обеспечение высокого уровня пожарной безопасности зданий жилого сектора и объектов с массовым пребыванием людей, предотвращение гибели людей на пожарах, сохранение материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при пожарах.

1.3. жилой сектор включает в себя объекты жилого фонда, предназначенные для постоянного или временного проживания, а также объекты нежилого фонда, предназначенные для хозяйственно-бытовых и производственных нужд, связанные с жилым фондом единой жилой территорией.

объекты жилого фонда – совокупность жилых помещений, находящихся в собственности граждан и юридических лиц (частный жилищный фонд), государства (жилищный фонд Российской Федерации, субъектов Российской Федерации) и муниципальных образований (муниципальный жилищный фонд), в том числе дома, коттеджи, квартиры, социальные жилые объекты постоянного (интернаты, детские дома, дома престарелых, хосписы и т.п.) или временного проживания (в том числе дачи, садоводства, общежития, гостиницы, отели, санатории, дома и базы отдыха, оздоровительные и спортивные лагеря и т.п.).

объекты нежилого фонда – находящиеся в собственности Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальной или частной собственности, отдельно стоящие здания, строения, сооружения, их части; нежилые помещения в жилых домах, а также некапитальные (временные) сооружения находящие на определенном участке и прочно связанные с ним, не предназначенные для проживания (не отнесенные в установленном порядке к жилищному фонду) для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их постоянным или временным проживанием в жилом фонде.

объекты (территории) с массовым пребыванием людей - это территория общего пользования, либо специально отведенная территория, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек.
1.4. целями проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на Борисоглебского городского округа Воронежской области являются:

повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора.

минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях.

усиление эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.

принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

1.5. основные задачи пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей (далее – на объектах защиты) на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области:

разработка и реализация мер пожарной безопасности;

осуществление контроля за выполнением требований пожарной безопасности;

совершенствование знаний и навыков населения по организации проведения мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия в борьбе с пожарами.

контроль за состоянием и работоспособностью систем и средств противопожарной защиты.

2. Организация пожарно-профилактической работы

2.1. Пожарно-профилактическая работа осуществляется посредством:

изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

размещения в организациях, занятых обслуживанием жилищного фонда, объектах муниципальной собственности информационных стендов пожарной безопасности;

изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

привлечения средств массовой информации;

размещение информационного материала на противопожарную тематику на сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области в сети Интернет.

использования других форм информирования населения.
2.2. при организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе:

выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности;

содержание территории, зданий, сооружений и помещений;

состояние эвакуационных путей и выходов;

готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;

организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности;

проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности и отделом внутренних дел по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей.

3. Планирование профилактической работы
3.1. Осуществляется заблаговременно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при возникновении пожаров на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области.

3.2. осуществляется на основе нормативных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности.